

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



UKA2018/8
15.10.2018
Sara Olsvig

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2017.

(Naalakkersuisoq for Finanser)

Tillægsbevillingsloven for 2017 giver et godt overblik over, om vi i Finanslov 2017 har sikret at bevillingerne til svarer det faktiske behov. I forslaget til tillægsbevillingsloven har vi desuden et overblik over, hvilke områder og sager der er tilført midler gennem året, både på baggrund af tekstanmærkninger i finansloven, men også i tilfælde, hvor der har været et særligt behov. Der er særligt to store områder som fortjener et par ord.

Som det fremgår af forslaget til tillægsbevillingslov har vi været nødsagede til at tilføre yderligere og nødvendige midler til sundhedsområdet i 2017. Dette anser vi fra Inuit Ataqatigiit som et symptom på, at der er behov for yderligere midler til sundhedsområdet. Vi skal kunne løfte vores sundhedssektor bedre end vi kan i dag, og selvom vi alle er enige om, at et massivt fokus forebyggelse og tidlig indsats er vejen til at mindske udgifterne på længere sigt, så er der et behov for at tilføre midler på kort sigt. Det er ikke godt nok, at vi laver lappeløsning på lappeløsning.

Forslaget til tillægsbevillingsloven for 2017 afspejler også, at vi i 2017 oplevede vores lands mest omfattende naturkatastrofe. Vi er fra Inuit Ataqatigiit glade for, at vi gennem et godt samarbejde mellem Naalakkersuisut og Inatsisartut, og på tværs af alle partier, sikrede at vi kunne handle hurtigt, og give den hjælp der var nødvendig. Dette afspejlede det stærke sammenhold vi oplevede i befolkningen. Vi vil i øvrigt benytte lejligheden til at takke for den støtte Grønland fik ude fra i forbindelse med katastrofen, både i form af økonomiske donationer og gennem praktisk hjælp. Endelig vil vi igen sende vores medfølelse til de ramte borgere. Vi ved, at der fortsat er et stort arbejde foran os for at rette op på hverdagen for de evakuerede.

På andre områder bider vi mærke i, at oprettelsen af socialstyrelsen har affødt, at der er afsat midler til en række tiltag som skal styrke kommunernes sagsbehandling. Vi håber, at kommunerne har taget godt imod Naalakkersuisuts håndsrækning og vil i

Øvrigt opfordre til, at det gode samarbejde om at sikre bedre sagsbehandling i kommunerne fortsætter.

På samme måde kan vi se, at en række tiltag i forhold til udsatte børn og unge er udmøntet som planlagt, det er vi glade for. Der er fortsat brug for ekstra indsatser for udsatte børn og unge og vi skal fortsat sikre, at midlerne afsat dertil rent faktisk benyttes, og benyttes fornuftigt.

Vi bider mærke i, at man har flyttet midler som ellers var afsat til Pulje til støtte for uafhængige undersøgelser omkring råstof- og industriprojekter, konto 10.06.27, til andre formål, fordi der ikke var ansøgere nok til puljen. Vi vil opfordre til, at der informeres mere tydeligt om puljen, for vi ved, at der rundt omkring i landet er mange borgere som ønsker mere uvildig information, for eksempel om uran og andre råstofprojekter. Puljen er en god mulighed for interesserede at ansøge midler til uafhængige undersøgelser og vi syntes det er ærgerligt, at puljen ikke bruges optimalt.

Vi efterlyser i rækken af bevillinger til skolebyggerier midlerne til skolen i Kangaatsiaq og elevhjemmet i Qassiarsuk og vi ønsker, at disse sager afdækkes grundigt da vi kan høre på Kommune Qeqertalik, at der for eksempel om skolen i Kangaatsiaq ikke er enighed mellem Naalakkersuisut og kommunen om, hvordan disse midler skulle udmøntes, selvom den politiske aftale om, at Selvstyret skulle stå for anlæggelsen økonomisk er tydelig. Vi kan se, at de andre projekter er udmøntet, men ikke Kangaatsiaq skolen og elevhjemmet i Qassiarsuk.

Vi vil ikke udelade at kommentere, at vi også kan se af forslaget til tillægsbevillingslov, at de mange rokader mellem Naalakkersuisut også har affødt en del administrativt arbejde med at rykke midler rundt. Det er ikke billigt, og vi vil generelt kræve en øget stabilitet. Mange ministerrokader er ikke godt. Vi ser de økonomiske konsekvenser her, men der er også konsekvenser for samfundet og administrationen i form af, at der opstår en politisk slingrekurs på de enkelte områder. Det er ikke sundt.

Endelig bemærker vi, at Inatsisartut har godkendt at give 50.000kr i nødhjælp fra kontoen med samme formål i forbindelse med flygtningekrisen i og omkring Syrien. Vi er glade for, at Inatsisartut har stået sammen om dette. Vi har selv modtaget en række donationer i forbindelse med katastrofen i Uummannaq området og vi viser fra Grønland med vores beskedne donation hjertevarme og medmenneskelighed for andre i verden som er ramt af menneskelig katastrofe.

Med disse ord sender vi forslaget til tillægsbevillingslov for 2017 videre til behandling i relevant udvalg inden andenbehandlingen.